
 

 

 

 

 
 

Belasting op nachtwinkels en private bureaus voor telecommunicatie 
2023-2025 (gemeenteraad van 29/03/2023) 
 
 Gelet op de wet van 10 november 2006 betreffende de openingsuren in handel, ambacht en 

dienstverlening; 
 Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen; 
 Gelet op artikels 40 en 41 van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 houdende de 

bevoegdheden van de gemeenteraad; 
 Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 26 oktober 2016 betreffende nachtwinkels; 
 Gelet op het principeakkoord van het college van burgemeester en schepenen van 1 maart 2023; 
 Overwegende de visie van het college van burgemeester en schepenen betreffende de financiële 

maatregelen in het kader van de financiële crisis; 
 Overwegende dat het lokaal bestuur nog geen belasting heeft op nachtwinkels en private bureaus 

voor telecommunicatie, wat standaard is in andere lokale besturen; 
 Overwegende dat de activiteiten van nachtwinkels en private bureaus voor telecommunicatie 

fundamenteel verschillen van deze van gewone kleinhandel en meer handhaving vragen op vlak 
van orde, netheid en toezicht, wat een belasting op deze activiteiten als bijdrage in de financiële 
last verantwoordt; 

 Overwegend het gunstig advies van het managementteam; 
 Overwegende het gunstig advies van GALEM mits nagekeken wordt wat de situatie is voor 

voedingswinkels die openen voor 18 uur maar sluiten voor middernacht en winkels die na 18 uur 
openen en na middernacht sluiten, om te vermijden dat ze belasting kunnen ontwijken of dat 
anderen onbedoeld belast worden. GALEM vindt de gevraagde tarieven billijk; 

 Overwegende de feedback van administratie op de vraag GALEM: de wet op de openingsuren stelt 
dat: een nachtwinkel gesloten moet zijn tussen 7 uur ’s morgens en 18 uur ’s avonds en 
kleinhandel gesloten moet zijn vóór 5 uur en na 20 uur (op vrijdag 21 uur). In Berlare zijn de uren 
voor nachtwinkels beperkt van 18 uur tot middernacht. Een nachtwinkel die om 23.45 uur zou 
sluiten blijft nog altijd een nachtwinkel. Het is de tijd tussen 18 uur en middernacht waarbinnen hij 
in Berlare mag open zijn, niet dat dit exact tot middernacht moet zijn om al dan niet als 
nachtwinkel beschouwd te worden; 

 Gehoord de bespreking zoals opgenomen in het zittingsverslag. 
 
BESLUIT:  Unaniem 

 
Artikel 1  
Goedkeuring te verlenen aan het belastingreglement op nachtwinkels en private bureaus voor 
telecommunicatie met volgende artikels: 
 
Art. 1: Belastbaar feit 
Met ingang van 1 mei 2023 en voor een termijn eindigend op 31 december 2025 wordt een directe 
gemeentebelasting geheven op nachtwinkels en private bureaus voor telecommunicatie op het 
grondgebied van de gemeente. 
 



Art. 2: Definities 
Administratie: 
Gemeente Berlare, dienst financiën, Dorp 22 te 9290 Berlare.  
 
Nachtwinkel:  
Elke winkel die in algemene voedingswaren en huishoudartikelen handelt en tussen 18 uur en 00 uur 
open is, zoals bedoeld in de wet van 10 november 2006 betreffende de openingsuren in handel, 
ambacht en dienstverlening en ongeacht of alle verplichtingen en beperkingen voortvloeiend uit die 
wet door de nachtwinkel gerespecteerd zijn.  
 
Privaat bureau voor telecommunicatie:  
Voor het publiek toegankelijke ruimte of inrichting voor de tijdelijke beschikbaarstelling van 
eindapparatuur waarmee tegen betaling een elektronische communicatienetwerk of -dienst ter plaatse 
kan worden gebruikt zonder contractuele betrekking met de leverancier van het netwerk of de dienst. 
 
Art. 3: Belastingplichtige 
De belastingplichtige is de uitbater van de nachtwinkel of privaat bureau voor telecommunicatie. 
De eigenaar van het pand waarin de economische activiteiten plaatsvinden, is hoofdelijk aansprakelijk 
tot het betalen van de belasting. 
 
Art. 4: Tarieven 
Bij elke opening van een nieuwe handelsactiviteit van een nachtwinkel of privaat bureau voor 
telecommunicatie is een éénmalige belasting verschuldigd van 1.500,00 euro (openingsbelasting).  
 
Elke wijziging van uitbating is gelijkgesteld met een nieuwe handelsactiviteit. 
 
De openingsbelasting voor een bestaande nachtwinkel of privaat bureau voor telecommunicatie is 
slechts verschuldigd van zodra er een wijziging van uitbating gebeurd. 
 
Naast de openingsbelasting in het eerste jaar, is er vanaf 1 januari van het jaar daaropvolgend, 
jaarlijks een belasting verschuldigd van 1.000,00 euro (jaarlijkse belasting). 
 
De bovenvermelde jaarlijkse belasting van 1.000,00 euro is voor een bestaande nachtwinkel of privaat 
bureau voor telecommunicatie verschuldigd vanaf de inwerkingtreding van dit belastingreglement. 
 
De openingsbelasting en de jaarlijkse belasting zijn ondeelbaar, welke ook de aanvangs- of de 
stopzettingsdatum van de economische activiteit of wijziging van uitbating is. 
 
Er wordt geen enkele korting of teruggave van de belasting gedaan om welke reden dan ook. In geval 
van tijdelijke of definitieve administratieve sluiting van de zaak om welke reden dan ook, kunnen de 
belastingplichtigen op geen enkele schadeloosstelling aanspraak maken. 
 
De jaarlijkse belasting wordt elk jaar als volgt geïndexeerd:  
 

verschuldigd bedrag x nieuw indexcijfer/ 
basisindexcijfer 

 
Het nieuwe indexcijfer is het indexcijfer van de consumptieprijzen van de maand december van het 
jaar dat voorafgaat aan het jaar waarop de vergoeding slaat. Het basisindexcijfer is het indexcijfer van 
de consumptieprijzen van december 2022. 
 
Art. 5: Aangifteplicht 
De uitbater van een nachtwinkel of een privaat bureau voor telecommunicatie is ertoe gehouden 
voorafgaandelijk aan elke economische activiteit, aangifte hiervan te doen bij de administratie. Ze zijn 
bovendien verplicht alle nodige documenten en vergunningen voor te leggen op het eerste verzoek 
van de administratie. Ze worden eraan gehouden de eventuele controle van hun verklaring mogelijk te 
maken. De uitbater van een nachtwinkel is er tevens toe gehouden te beschikken over een 
gemeentelijke exploitatievergunning conform het reglement nachtwinkels. De exploitatievergunning 



geeft automatisch aanleiding tot heffing van de respectievelijke belasting. De aanvraag tot 
exploitatievergunning wordt gelijkgesteld als aangifte. 
 
Elke wijziging of stopzetting van een economische activiteit dient onder verantwoordelijkheid van de 
belastingplichtige onmiddellijk en per aangetekend schrijven te worden medegedeeld aan de 
administratie. 
 
Art. 6: Ambtshalve aanslag 
Bij gebreke van een aangifte of bij de onvolledigheid hiervan wordt van ambtswege een belasting 
geheven op basis van de elementen waarover het gemeentebestuur beschikt. 
 
De belastingplichtige beschikt over een termijn van 30 kalenderdagen te rekenen van de derde 
werkdag die volgt op de verzending van de betekening om zijn opmerkingen schriftelijk voor te 
dragen. 
 
Art. 7: Administratieve geldboete 
Bij overtredingen van de bepalingen uit dit reglement wordt een administratieve geldboete van 250,00 
euro opgelegd. De administratieve geldboete wordt gevestigd en ingevorderd volgens dezelfde regels 
als die van toepassing zijn op kohierbelastingen. De betaling van de administratieve boete ontslaat de 
belastingplichtige niet van de betaling van de belasting. 
 
Art. 8: Vrijstellingen 
Geen 
 
Art. 9: Wijze van invorderen 
De belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard 
wordt door het college van burgemeester en schepenen. 
 
Art. 10: Bezwaren 
De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan bezwaar indienen tegen de belastingaanslag of 
de belastingverhoging. De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger die wenst gehoord te worden 
moet zulks uitdrukkelijk vragen in het bezwaarschrift. 
Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn. 
Deze indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn van drie maanden te 
rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet. 
Het bezwaar kan via één van de volgende kanalen worden ingediend: 

 per brief: College van burgemeester en schepenen, Dorp 22, 9290 Berlare; 
 e-mail: financien@berlare.be. 

 
Artikel 2 
Van dit besluit melding te zullen geven conform de bepalingen van het decreet lokaal bestuur. 
 
 
 
 
 
 

NAMENS DE GEMEENTERAAD 
In opdracht, 
get. Bob Pieters 
adjunct algemeen directeur 

 
get. Karel De Gucht 

voorzitter 
*  *  * 


